[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

25.04.2022ç. № 205
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2022г. № 205
село Комсомольское

О внесении изменений в постановление администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 28 декабря 2021 года № 869 «Об утверждении Методик и расчетов распределения межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями Комсомольского района Чувашской Республики»
В соответствии со статьями 142 и 154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации администрация  Комсомольского  района  Чувашской   Республики п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести в постановление  администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 28.12.2021 г. № 869 «Об утверждении Методик и расчетов распределения межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями Комсомольского района Чувашской Республики» следующие изменения:

пункт 1 дополнить абзацами пятнадцатым, шестнадцатым и семнадцатым следующего  содержания:

"Методику распределения субсидий из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на проведение капитального ремонта источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах (приложение №14);

Методику распределения субсидий из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на реализацию комплекса мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров (приложение №15);
Методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам поселений Комсомольского района Чувашской Республики на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения (приложение №16).";
дополнить приложениями №14, №15 и №16 согласно приложениям №1, №2 и №3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2022 года.

Глава администрации

Комсомольского района                                                                                           А.Н.Осипов
                                                                                Приложение №1
к постановлению администрации

Комсомольского района

Чувашской Республики

                                                                                от  25.04.2022г. № 205
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Комсомольского района

Чувашской Республики

от  28.12.2021г. № 869
(приложение № 14)
Методика

распределения субсидий из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на проведение капитального ремонта источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах

1. Субсидии на проведение капитального ремонта источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах распределяются между бюджетами сельских поселений Комсомольского района Чувашской Республики по результатам конкурсного отбора объектов, проводимого в порядке, установленном Кабинетом Министров Чувашской Республики.

Критериями конкурсного отбора являются:

степень износа объекта;

экономическая эффективность проведения капитального ремонта объекта;

передача объекта в эксплуатацию на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), на условиях аренды, путем заключения концессионного соглашения.

2. Уровень софинансирования расходного обязательства по капитальному ремонту источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах, которые осуществляются из бюджетов сельских поселений, за счет субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики, ежегодно устанавливается распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики.

3. Распределение субсидий бюджетам сельских поселений Комсомольского района Чувашской Республики утверждается нормативным правовым актом Кабинета Министров Чувашской Республики.

                                                                                Приложение № 2
к постановлению администрации

Комсомольского района

Чувашской Республики

                                                                                от 25.04.2022г. № 205
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Комсомольского района

Чувашской Республики

от 28.12.2021г. № 869
(приложение № 15)
Методика
распределения субсидий из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на реализацию комплекса мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров

1. Настоящая Методика определяет порядок распределения и расчета размера субсидий из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики, поступивших из республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджетам сельских поселений Комсомольского района Чувашской Республики (далее-бюджеты поселений) на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и   тротуаров (далее также соответственно - благоустройство дворовых территорий и тротуаров, субсидия).

2. Распределение средств бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам сельских поселений на благоустройство дворовых территорий и тротуаров утверждается решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики о бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

3. Уровень софинансирования расходного обязательства по благоустройству дворовых территорий и тротуаров, которое осуществляется из бюджета сельского поселения, на текущий финансовый год и плановый период ежегодно устанавливаются распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики.

4. В случае если размер средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на финансирование благоустройства дворовых территорий и тротуаров, не позволяет обеспечить уровень софинансирования, субсидия, предусмотренная бюджету сельского поселения, подлежит уменьшению до размера, обеспечивающего соблюдение соответствующего уровня софинансирования.

5. В случае если размер средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на финансирование благоустройства дворовых территорий и тротуаров, установлен с превышением уровня софинансирования, объем субсидии не подлежит увеличению до размера, обеспечивающего соблюдение соответствующего уровня софинансирования.
                                                                                 Приложение № 3

к постановлению администрации

Комсомольского района

Чувашской Республики

                                                                                от 25.04.2022г. № 205
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Комсомольского района

Чувашской Республики

от 28.12.2021г. № 869
(приложение № 16)
Методика

распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам поселений Комсомольского района Чувашской Республики на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения

1. Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики бюджетам поселений Комсомольского района Чувашской Республики на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения (далее – иные межбюджетные трансферты) осуществляется в соответствии с настоящей Методикой.

К полномочиям органов местного самоуправления поселений Комсомольского района Чувашской Республики по вопросам местного значения на финансовое обеспечение расходных обязательств, которых распределяются иные межбюджетные трансферты бюджета Комсомольского района Чувашской Республики в соответствии с настоящей Методикой, относятся:

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры;

- организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

- организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.
Объем иных межбюджетных трансфертов на указанные цели утверждается решением Собрания депутатов Комсомольского района Чувашской Республики о бюджете Комсомольского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период

2. Органы местного самоуправления поселений Комсомольского района Чувашской Республики в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики несут ответственность за целевое использование средств, выделяемых на финансовое обеспечение расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.

В случае использования средств, выделяемых из бюджета Комсомольского района Чувашской Республики не по целевому назначению, указанные средства взыскиваются в доход бюджета Комсомольского района Чувашской Республики в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.